
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 1040 Marți, 24 decembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

977. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2019, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale .............................................. 1–8

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2019, pentru unele unități administrativ-teritoriale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

pe anul 2019 cu suma de 112.697 mii lei din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2019, și alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților

administrativ-teritoriale, potrivit anexei care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, pentru plata unor cheltuieli.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și structura

bugetului de stat pe anul 2019.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 23 decembrie 2019.

Nr. 977.



ANEXĂ

Sume alocate unor unități administrativ-teritoriale pentru plata unor cheltuieli

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1040/24.XII.2019

2

Nr.

crt.

Județul

Tipul unității administrativ-

teritoriale

Unitatea administrativ-teritorială

Sumă alocată    

— mii lei —

0 1 2 3 4

1 Alba Municipiul Sebeș 200

2 Alba Comuna Jidvei 300

3 Alba Comuna Noșlac 85

4 Alba Comuna Săliștea 100

Alba — Total 685

5 Arad Comuna Dorobanți 260

6 Arad Comuna Iratoșu 390

7 Arad Comuna Mișca 163

8 Arad Comuna Peregu Mare 173

9 Arad Comuna Sintea Mare 454

Arad — Total 1.440

10 Bacău Comuna Filipești 500

11 Bacău Comuna Horgești 212

12 Bacău Comuna Secuieni 200

Bacău — Total 912

13 Bihor Orașul Săcueni 1.021

14 Bihor Orașul Ștei 2.200

15 Bihor Comuna Abram 400

16 Bihor Comuna Buduslău 30

17 Bihor Comuna Câmpani 100

18 Bihor Comuna Ciumeghiu 30

19 Bihor Comuna Cociuba Mare 200

20 Bihor Comuna Diosig 576

21 Bihor Comuna Paleu 40

22 Bihor Comuna Sălacea 157

23 Bihor Comuna Tămășeu 238

24 Bihor Comuna Tăuteu 320

25 Bihor Comuna Tileagd 100

26 Bihor Comuna Țețchea 141

27 Bihor Comuna Viișoara 26

Bihor — Total 5.579

28 Bistrița-Năsăud Comuna Braniștea 100

29 Bistrița-Năsăud Comuna Chiochiș 227

30 Bistrița-Năsăud Comuna Dumitra 692

31 Bistrița-Năsăud Comuna Mărișelu 250

32 Bistrița-Năsăud Comuna Sânmihaiu de Câmpie 1.030

33 Bistrița-Năsăud Comuna Silivașu de Câmpie 109

34 Bistrița-Năsăud Comuna Șieu 400

35 Bistrița-Năsăud Comuna Șieu-Odorhei 135

Bistrița-Năsăud — Total 2.943

36 Botoșani Comuna Hlipiceni 140

37 Botoșani Comuna Mitoc 70

38 Botoșani Comuna Nicșeni 50

39 Botoșani Comuna Păltiniș 900

Botoșani — Total 1.160

40 Brașov Comuna Ormeniș 155

Brașov — Total 155



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1040/24.XII.2019

3

0 1 2 3 4

41 Brăila Comuna Surdila-Găiseanca 43

Brăila — Total 43

42 Caraș-Severin Municipiul Caransebeș 950

43 Caraș-Severin Orașul Anina 100

44 Caraș-Severin Orașul Băile Herculane 300

45 Caraș-Severin Comuna Armeniș 200

46 Caraș-Severin Comuna Berliște 300

47 Caraș-Severin Comuna Ezeriș 350

48 Caraș-Severin Comuna Lăpușnicu Mare 200

49 Caraș-Severin Comuna Măureni 350

50 Caraș-Severin Comuna Slatina-Timiș 200

51 Caraș-Severin Comuna Văliug 50

Caraș-Severin — Total 3.000

52 Cluj Comuna Buza 209

53 Cluj Comuna Izvoru Crișului 200

54 Cluj Comuna Mihai Viteazu 420

55 Cluj Comuna Moldovenești 247

56 Cluj Comuna Săvădisla 1.000

57 Cluj Comuna Sâncraiu 870

58 Cluj Comuna Suatu 30

59 Cluj Comuna Unguraș 154

Cluj — Total 3.130

60 Covasna Consiliul Județean Covasna 4.000

61 Covasna Municipiul Târgu Secuiesc 181

62 Covasna Orașul Baraolt 418

63 Covasna Orașul Covasna 500

64 Covasna Comuna Belin 649

65 Covasna Comuna Bixad 200

66 Covasna Comuna Brateș 50

67 Covasna Comuna Brăduț 500

68 Covasna Comuna Cernat 55

69 Covasna Comuna Chichiș 85

70 Covasna Comuna Comandău 50

71 Covasna Comuna Ghelința 50

72 Covasna Comuna Lemnia 150

73 Covasna Comuna Mereni 471

74 Covasna Comuna Micfalău 150

75 Covasna Comuna Poian 155

76 Covasna Comuna Zagon 7

Covasna — Total 7.671

77 Dâmbovița Comuna Butimanu 200

78 Dâmbovița Comuna Dărmănești 200

79 Dâmbovița Comuna Finta 200

80 Dâmbovița Comuna Glodeni 100

81 Dâmbovița Comuna Pietrari 4.305

Dâmbovița — Total 5.005

82 Dolj Comuna Brădești 2.194

83 Dolj Comuna Bucovăț 188



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1040/24.XII.2019

4

0 1 2 3 4

84 Dolj Comuna Cernătești 236

85 Dolj Comuna Predești 250

86 Dolj Comuna Rast 1.230

87 Dolj Comuna Rojiște 250

88 Dolj Comuna Sadova 1.500

Dolj — Total 5.848

89 Galați Comuna Nicorești 513

Galați — Total 513

90 Giurgiu Comuna Gogoșari 77

Giurgiu — Total 77

91 Gorj Municipiul Motru 1.194

92 Gorj Orașul Novaci 300

93 Gorj Orașul Rovinari 1.700

94 Gorj Comuna Berlești 300

95 Gorj Comuna Câlnic 839

96 Gorj Comuna Crasna 500

97 Gorj Comuna Fărcășești 300

98 Gorj Comuna Prigoria 200

99 Gorj Comuna Stejari 300

100 Gorj Comuna Vladimir 300

Gorj — Total 5.933

101 Harghita Consiliul Județean Harghita 9.677

102 Harghita Comuna Atid 90

103 Harghita Comuna Avrămești 35

104 Harghita Comuna Dârjiu 98

105 Harghita Comuna Dealu 150

106 Harghita Comuna Ditrău 165

107 Harghita Comuna Lunca de Jos 33

108 Harghita Comuna Lupeni 360

109 Harghita Comuna Mădăraș 375

110 Harghita Comuna Mărtiniș 231

111 Harghita Comuna Merești 45

112 Harghita Comuna Porumbeni 1.254

113 Harghita Comuna Praid 1.000

114 Harghita Comuna Satu Mare 55

115 Harghita Comuna Săcel 85

116 Harghita Comuna Sândominic 50

117 Harghita Comuna Sânmartin 102

118 Harghita Comuna Tușnad 267

119 Harghita Comuna Vărșag 205

120 Harghita Comuna Zetea 55

Harghita — Total 14.332

121 Hunedoara Municipiul Orăștie 200

122 Hunedoara Orașul Geoagiu 100

123 Hunedoara Comuna Baia de Criș 110

124 Hunedoara Comuna Bătrâna 50

125 Hunedoara Comuna Buceș 100

126 Hunedoara Comuna Bucureșci 250



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1040/24.XII.2019

5

0 1 2 3 4

127 Hunedoara Comuna Cârjiți 200

128 Hunedoara Comuna Certeju de Sus 200

129 Hunedoara Comuna Hărău 150

130 Hunedoara Comuna Ribița 50

131 Hunedoara Comuna Sarmizegetusa 170

132 Hunedoara Comuna Sântămăria Orlea 70

133 Hunedoara Comuna Tomești 100

134 Hunedoara Comuna Toplița 50

135 Hunedoara Comuna Zam 50

Hunedoara — Total 1.850

136 Ialomița Comuna Miloșești 80

Ialomița — Total 80

137 Iași Comuna Aroneanu 932

138 Iași Comuna Brăești 150

139 Iași Comuna Ceplenița 100

140 Iași Comuna Ciortești 200

141 Iași Comuna Comarna 100

142 Iași Comuna Deleni 150

143 Iași Comuna Lespezi 100

144 Iași Comuna Lețcani 100

145 Iași Comuna Mircești 200

146 Iași Comuna Mironeasa 595

147 Iași Comuna Miroslava 100

148 Iași Comuna Mogoșești-Siret 648

149 Iași Comuna Probota 100

150 Iași Comuna Răchiteni 150

151 Iași Comuna Rediu 150

152 Iași Comuna Românești 100

153 Iași Comuna Sinești 500

154 Iași Comuna Tansa 150

155 Iași Comuna Trifești 150

156 Iași Comuna Victoria 200

Iași — Total 4.875

157 Maramureș Comuna Câmpulung la Tisa 70

158 Maramureș Comuna Groșii Țibleșului 194

159 Maramureș Comuna Ocna Șugatag 500

160 Maramureș Comuna Poienile Izei 1.745

Maramureș — Total 2.509

161 Mureș Consiliul Județean Mureș 8.500

162 Mureș Orașul Miercurea Nirajului 1.512

163 Mureș Orașul Sângeorgiu de Pădure 500

164 Mureș Comuna Acățari 150

165 Mureș Comuna Adămuș 200

166 Mureș Comuna Bereni 227

167 Mureș Comuna Bichiș 67

168 Mureș Comuna Eremitu 1.148

169 Mureș Comuna Gălești 50

170 Mureș Comuna Gănești 365



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1040/24.XII.2019

6

0 1 2 3 4

171 Mureș Comuna Gheorghe Doja 114

172 Mureș Comuna Glodeni 230

173 Mureș Comuna Gornești 1.500

174 Mureș Comuna Hodoșa 215

175 Mureș Comuna Măgherani 11

176 Mureș Comuna Mica 100

177 Mureș Comuna Neaua 67

178 Mureș Comuna Papiu Ilarian 100

179 Mureș Comuna Pănet 54

180 Mureș Comuna Păsăreni 79

181 Mureș Comuna Sărățeni 230

182 Mureș Comuna Sângeorgiu de Mureș 861

183 Mureș Comuna Sânpaul 550

184 Mureș Comuna Solovăstru 240

185 Mureș Comuna Vărgata 306

Mureș — Total 17.376

186 Neamț Municipiul Piatra-Neamț 1.000

187 Neamț Municipiul Roman 1.000

188 Neamț Comuna Bicazu Ardelean 554

189 Neamț Comuna Ceahlău 112

190 Neamț Comuna Drăgănești 100

191 Neamț Comuna Făurei 50

192 Neamț Comuna Ghindăoani 50

193 Neamț Comuna Icușești 983

194 Neamț Comuna Răucești 100

195 Neamț Comuna Ruginoasa 100

196 Neamț Comuna Tămășeni 990

197 Neamț Orașul Târgu-Neamț 550

198 Neamț Comuna Trifești 50

Neamț — Total 5.639

199 Satu Mare Orașul Ardud 100

200 Satu Mare Orașul Tășnad 100

201 Satu Mare Comuna Acâș 100

202 Satu Mare Comuna Agriș 130

203 Satu Mare Comuna Andrid 182

204 Satu Mare Comuna Apa 100

205 Satu Mare Comuna Bătarci 100

206 Satu Mare Comuna Beltiug 100

207 Satu Mare Comuna Bixad 100

208 Satu Mare Comuna Botiz 100

209 Satu Mare Comuna Călinești Oaș 100

210 Satu Mare Comuna Cămărzana 50

211 Satu Mare Comuna Cămin 345

212 Satu Mare Comuna Căpleni 208

213 Satu Mare Comuna Certeze 100

214 Satu Mare Comuna Ciumești 151

215 Satu Mare Comuna Culciu 55

216 Satu Mare Comuna Doba 500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1040/24.XII.2019

7

0 1 2 3 4

217 Satu Mare Comuna Dorolț 200

218 Satu Mare Comuna Halmeu 100

219 Satu Mare Comuna Hodod 126

220 Satu Mare Comuna Lazuri 70

221 Satu Mare Comuna Micula 81

222 Satu Mare Comuna Orașu Nou 108

223 Satu Mare Comuna Păulești 100

224 Satu Mare Comuna Pișcolt 100

225 Satu Mare Comuna Pomi 100

226 Satu Mare Comuna Sanislău 115

227 Satu Mare Comuna Santău 100

228 Satu Mare Comuna Săcășeni 439

229 Satu Mare Comuna Tarna Mare 100

230 Satu Mare Comuna Târșolț 100

231 Satu Mare Comuna Tiream 142

232 Satu Mare Comuna Turț 100

233 Satu Mare Comuna Turulung 110

234 Satu Mare Comuna Vama 100

235 Satu Mare Comuna Viile Satu Mare 122

Satu Mare — Total 5.034

236 Sălaj Comuna Crasna 32

237 Sălaj Comuna Crișeni 2.103

238 Sălaj Comuna Nușfalău 93

239 Sălaj Comuna Șărmășag 100

240 Sălaj Comuna Vârșolț 426

Sălaj — Total 2.754

241 Teleorman Comuna Botoroaga 350

242 Teleorman Comuna Bragadiru 200

243 Teleorman Comuna Bujoru 400

244 Teleorman Comuna Buzescu 250

245 Teleorman Comuna Didești 100

246 Teleorman Comuna Mârzănești 470

247 Teleorman Comuna Mereni 200

248 Teleorman Comuna Moșteni 580

249 Teleorman Comuna Siliștea-Gumești 300

250 Teleorman Comuna Tătărăștii de Sus 500

251 Teleorman Comuna Troianul 250

252 Teleorman Comuna Vârtoape 630

253 Teleorman Comuna Viișoara 100

Teleorman — Total 4.330

254 Timiș Comuna Dumbrava 50

255 Timiș Comuna Tormac 100

Timiș — Total 150

256 Tulcea Orașul Babadag 150

257 Tulcea Comuna Beidaud 150

258 Tulcea Comuna C.A. Rosetti 150

259 Tulcea Comuna Ceatalchioi 100

260 Tulcea Comuna Dăeni 250



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1040/24.XII.2019

8

0 1 2 3 4

261 Tulcea Comuna Frecăței 100

262 Tulcea Comuna Greci 200

263 Tulcea Comuna Grindu 150

264 Tulcea Comuna Hamcearca 200

265 Tulcea Comuna I.C. Brătianu 250

266 Tulcea Comuna Izvoarele 100

267 Tulcea Comuna Luncavița 250

268 Tulcea Comuna Mihai Bravu 100

269 Tulcea Comuna Mihail Kogălniceanu 100

270 Tulcea Comuna Murighiol 200

271 Tulcea Comuna Nalbant 169

272 Tulcea Comuna Sarichioi 261

273 Tulcea Comuna Slava Cercheză 80

274 Tulcea Comuna Valea Teilor 40

Tulcea — Total 3.000

275 Vâlcea Orașul Călimănești 2.000

276 Vâlcea Comuna Câineni 300

277 Vâlcea Comuna Dăești 400

278 Vâlcea Comuna Făurești 196

279 Vâlcea Comuna Lungești 1.000

280 Vâlcea Comuna Milcoiu 1.678

281 Vâlcea Comuna Racovița 500

282 Vâlcea Comuna Stănești 200

283 Vâlcea Comuna Stoenești 100

284 Vâlcea Comuna Șușani 300

Vâlcea — Total 6.674

Total General 112.697

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1040/24.XII.2019 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|229230]


